
1 

 

 
 

 

REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE 

 

 

 

 

N.     8 del 25/03/2022       

 

 

Oggetto: DGR n. 117 del 21 marzo 2022 -  Legge Regionale n. 10 del 14/07/2003 e s.m.i.-

Ente Parco Naturale Regionale delle Serre. Nomina Commissario straordinario 

 

 

 

 

ll Dirigente Generale Reggente previo controllo degli atti richiamati, 
attesta la regolarità tecnica del presente atto. 
 

Il Dirigente Generale Reggente 
Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente 

Ing. Gianfranco Comito 
 

 

 

 
 
 
 
 
 



2 

 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 

Premesso che 

- con L.R. n. 48/1990 e s.m.i. è stato istituito il Parco Naturale Regionale delle Serre; 

- ai sensi dell'art. 47 della L.R. n. 10/2003 è stata delimitato, con Decreto del Presidente 

della Giunta Regionale n. 138 del 16/12/2003, il perimetro del Parco naturale regionale 

delle Serre; 

- la Regione Calabria, nell'ambito dei principi della L.R. n. 10/2003, esercita le funzioni di 

vigilanza e controllo delle Aree Naturali Protette Regionali regolarmente istituite; 

- l'Ente Parco Naturale Regionale delle Serre ha personalità di diritto pubblico ed è 

sottoposto alla vigilanza e controllo sugli organi da parte della Regione Calabria ai sensi 

dell'art. 37, L.R. 10/2003 e s.m.i; 

- con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 243 del 06/09/2010 è stato sciolto il 

Consiglio Direttivo e destituito il Presidente f.f. dell’Ente Parco Regionale delle Serre; 

Considerato che 

- il Commissario straordinario del Parco Regionale delle Serre nominato con il DPGR n. 8 

del 04/02/2021 è venuto a scadenza nei termini ivi stabiliti ai sensi dell’art. 37. L.R. 10/2003 

e s.m.i.; 

- con Deliberazione della Giunta regionale n. 117 del 21 marzo 2022 è stato individuato il 

dott. Alfonso Grillo quale Commissario Straordinario dell’Ente Parco Regionale delle Serre; 

- in data 25/03/2022 è stata acquisita al prot. Regcal n. 148499 la dichiarazione resa 

dall’interessato inerente l’insussistenza di cause incompatibilità ed inconferibilità relative 

all’incarico; 

Visto ed applicato l'art. 34, lett. e), dello Statuto della Regione Calabria;  

DECRETA 

- di nominare Commissario Straordinario del Parco Naturale Regionale il dott. Alfonso Grillo 

al fine di assicurare la gestione dell'Ente per il tempo strettamente necessario alla 

definizione delle procedure per la nomina del Presidente dell’Ente medesimo da parte del 

Consiglio regionale e, comunque, non oltre mesi sei, con il compito di garantire, con pieni 

poteri, la continuità amministrativa e gestionale dell’Ente Parco, per come previsto dall’art. 

37, comma 3, della LR n. 10/2003 e s.m.i.; 

- di dare atto che l’indennità spettante per le attività del Commissario Straordinario è pari 

all’80% di quella attribuita per la medesima carica dei Parchi naturali nazionali istituiti in 

Calabria con il compenso più basso e che l’importo così commisurato deve essere 



3 

 

ulteriormente ridotto in applicazione delle previsioni di cui alle norme nazionali e regionali 

in materia di spending review; 

- di dare mandato al Dipartimento proponente di notificare il presente atto all’interessato e 

all’Ente Naturale Regionale delle Serre; 

- di disporre la pubblicazione in formato aperto del presente provvedimento sul BURC ai 

sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione, ai sensi 

del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni di D. Lgs 30 giugno2003 n. 

196 e del Regolamento UE 2016/679, entrambe a cura del Dirigente Generale del 

Dipartimento proponente. 

Il Presidente 

Roberto Occhiuto 

 

 


		2022-03-25T16:27:16+0100
	Gianfranco Comito


		2022-03-25T17:33:18+0100
	ROBERTO OCCHIUTO




